

Số: 25/KH-UBND

Tri Lễ, ngày 31 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm di chuyển chuồng trại chăn nuôi gia súc dưới gầm sàn ra khỏi nơi ở tại thôn Đèo Luông xã Tri Lễ

Thực hiện Nghị quyết số 107-NQ/ĐU ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Ban chấp hành Đảng Bộ xã Tri Lễ về các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện năm 2024;

Thực hiện kế hoạch số 86 -KH/ĐU ngày 19/01/2024 của Đảng ủy xã Tri Lễ về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 của đảng ủy xã Tri Lễ;

Ủy ban nhân dân xã Tri Lễ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm di chuyển chuồng trại chăn nuôi dưới gầm sàn ra khỏi nơi sinh hoạt trên địa bàn thôn Đèo Luông.

#### I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐỂ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

##### 1. Mục tiêu tổng quát

Huy động và phát huy mọi nguồn lực, tập trung chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ kế hoạch của UBND huyện, và kế hoạch của Đảng ủy xã về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác di chuyển chuồng trại chăn nuôi dưới gầm sàn ra khỏi nơi sinh hoạt trên địa bàn thôn Đèo Luông.

Tạo cho người dân trên địa bàn xã, thôn nhận thức được rõ hơn về công tác bảo vệ môi trường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, thôn ngày càng được tốt hơn.

##### 2. Mục tiêu chủ yếu

Trong năm 2024 tập trung chỉ đạo để đạt được các chỉ tiêu sau đây:

- Tổ chức tuyên truyền Luật Môi Trường năm 2020, và tác hại ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng đến sức khỏe của con người, và hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và vận động 11 hộ dân đang chăn nuôi gia súc dưới gầm sàn di chuyển chuồng trại ra khỏi nơi ở, nơi sinh hoạt hàng ngày, tránh xả nguồn nước sinh hoạt, nguồn nước uống của các hộ dân trên địa bàn thôn Đèo Luông.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật Môi Trường năm 2020 một cách cụ thể, thiết thực và hiệu quả; triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với nhiều đối tượng, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn thi hành của các bộ, ngành Trung ương, các văn bản quy phạm pháp

luật liên quan đến môi trường và các trình tự, thủ tục hành chính liên quan đến công tác bảo vệ môi trường theo quy định của Luật môi trường năm 2020.

Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/HU, ngày 14/09/2021 của Ban thường vụ Huyện uỷ Văn Quan về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng trên địa bàn huyện Văn Quan giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Môi trường, nâng cao nhận thức về vệ sinh môi trường cho các hộ dân trong thôn với nội dung thiết thực, hình thức phù hợp với từng đối tượng và điều kiện thực tế của từng hộ,

## **2. Công tác môi trường**

- Tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm, giám sát, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thôn Đèo Luông nhằm ngăn ngừa, hạn chế mức độ ô nhiễm. Chú trọng kiểm tra, hướng dẫn cho hộ dân trong thôn về ô nhiễm môi trường và sự cần thiết phải di chuyển chuồng trại ra khỏi nơi ở, nơi sinh hoạt hàng ngày.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan trong công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn thôn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đẩy mạnh việc tuyên truyền cho Nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường,

## **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Chủ động kiểm tra đôn đốc thực hiện xây dựng phương án hỗ trợ di dời phù hợp nhất với từng hộ đang chăn nuôi dưới gầm sàn đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan thực hiện tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo tiến độ thực hiện, tham mưu tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời giải quyết, bảo đảm tiến độ. Chủ động phối hợp với thôn rà soát vận động tuyên truyền, cách thức tổ chức di dời chuồng trại ra khỏi nơi sinh hoạt của hộ dân đang có chuồng trại gia súc dưới gầm sàn là 11 hộ trong thôn Đèo Luông.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch, các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong thôn.

- Phối hợp chặt chẽ với trưởng thôn, kiểm tra về công tác môi trường, tham mưu xử lý, tổng hợp, báo cáo UBND xã các trường hợp khó khăn trong việc di chuyển chuồng trại.

- Tham mưu chủ động, tích cực trong công tác phối hợp đề xuất hướng xử lý để đạt theo kế hoạch đề ra.

- Theo dõi việc thực hiện theo kế hoạch, định kỳ báo cáo UBND xã theo

tháng, quý, năm về kết quả thực hiện và kịp thời tham mưu UBND xã xử lý các vướng mắc được kịp thời.

## **2. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức hội đoàn thể xã**

- Kiểm tra rà soát thống kê các hội viên có trong hộ đang chăn nuôi gia súc dưới gầm sàn tuyên truyền vận động chấp hành việc di chuyển chuồng trại chăn nuôi ra khỏi nơi ở, nơi sinh hoạt hàng ngày theo chủ trương kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo các chi tổ hội viên áp dụng các hình thức, điều kiện có thể để hỗ trợ thực hiện việc di chuyển, xây dựng chuồng trại mới.

## **3. Văn hóa Thông tin**

- Tổ chức tuyên truyền nội dung của Kế hoạch này trên hệ thống loa truyền thanh của xã để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được biết và thực hiện.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực môi trường và thực hiện tuyên truyền đảm bảo hiệu quả cao nhất.

## **4. Trưởng thôn Đèo Luông.**

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, lòng ghép vào các cuộc họp thôn, bằng các hình thức quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đôn đốc các hộ thuộc diện phải di chuyển chuồng trại chăn nuôi dưới gầm sàn, phản ánh kịp thời những hộ khó khăn về di chuyển, xây dựng chuồng trại mới về UBND xã để kịp thời đưa ra phương pháp, chỉ đạo kịp thời

Báo cáo định kỳ chậm nhất vào ngày 10 hàng tháng, tháng cuối quý, tháng cuối năm về tình hình triển khai và kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua công chức địa chính nông nghiệp xây dựng và Môi trường xã) để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm di chuyển chuồng trại chăn nuôi dưới gầm sàn tại thôn Đèo Luông./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

### ***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức CTXH;
- Trưởng thôn Đèo Luông;
- Lưu: VT.

**Hà Quang Thành**